МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
МОЛЧАНОВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ  ПОСЕЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИЯ МОЛЧАНОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«05»  июня    2024 г.

    № 140
               Об организации   выпаса и содержания скота на территории Молчановского сельского поселения

 В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», законами Российской Федерации от 30.03.1999 № 52-ФЗ "О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения", от 14.05.1993 N 4979-1 "О ветеринарии"

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.Утвердить порядок содержания и выпаса сельскохозяйственных  животных на территории муниципального образования Молчановское сельское поселение согласно приложению №1.
2.Утвердить маршруты прогона скота по территории села Молчаново  Молчановского сельского поселения к месту сбора стада и специально отведенных мест пастьбы – пастбищах на территории Молчановского сельского поселения согласно приложению № 2.

3.Создать комиссию по организации выпаса и содержания скота на территории Молчановского сельского поселения в составе согласно приложению № 3
4.Признать утратившим силу постановление от 06.07.2023 №133 «  Об организации   выпаса и содержания скота на территории Молчановского сельского поселения»
5.Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования в официальном сайте Администрации Молчановского сельского поселения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» https://sp-molchanovo.ru/).

6.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Первого заместителя Главы Молчановского сельского поселения по ЖКХ, муниципальному имуществу и дорожному хозяйству Забабурина В.П.
Глава Молчановского

сельского поселения                        (подпись)        Д.В.Гришкин
  Приложение № 1

                                                                                   к постановлению  Администрации

                                                                                   Молчановского сельского поселения

                                                                          №_140_от «_05_»июня 2024г

ПОРЯДОК СОДЕРЖАНИЯ И ВЫПАСА СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННЫХ ЖИВОТНЫХ НА ТЕРРИТОРИИ МОЛЧАНОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1. Настоящие порядок разработан в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, с Земельным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", законами Российской Федерации от 30.03.1999 № 52-ФЗ "О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения", от 14.05.1993 N 4979-1 "О ветеринарии",  от 07.07.2003 № 112-ФЗ «О личном подсобном хозяйстве»,  и устанавливают порядок содержания и выпаса сельскохозяйственных животных на территории муниципального образования Молчановского сельское поселение.

2.Настоящий порядок распространяются на отношения, связанные с содержанием и выпасом сельскохозяйственных животных, содержащихся в личных подсобных хозяйствах граждан, крестьянских (фермерских) хозяйствах, у индивидуальных предпринимателей на  территории сельского поселения и направлены на обеспечение санитарно-эпидемиологического благополучия населения, защиту зеленых насаждений от потравы, повреждения или уничтожения, защиту рекреационных зон и водоемов от загрязнения продуктами жизнедеятельности домашних сельскохозяйственных животных и птицы.

3. Под понятием "сельскохозяйственное животное" в настоящих правилах понимается крупный рогатый, мелкий рогатый скот, лошади, свиньи и другие животные, используемые в целях производства сельскохозяйственной продукции.

II. ОБЩИЕ ТРЕБОВАНИЯ К СОДЕРЖАНИЮ СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННЫХ ЖИВОТНЫХ

4. Разрешается содержание сельскохозяйственных животных в личных подсобных хозяйствах граждан, крестьянских (фермерских) хозяйствах, у индивидуальных предпринимателей имеющих условия для их содержания.

Содержание сельскохозяйственных животных в помещениях многоквартирных жилых домов, во дворах многоквартирных жилых домов, других неприспособленных для этого строениях, помещениях и сооружениях не допускается.

5. Владельцы сельскохозяйственных животных обязаны соблюдать санитарно-гигиенические, ветеринарно-санитарные правила и нормы, в том числе не допускать выбрасывание трупов животных, а также биологических отходов в не отведенных для этих целей. Трупы животных, а также биологические отходы необходимо доставлять в места, предназначенные для захоронения, - скотомогильники.

III. ПОРЯДОК ВЫПАСА СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННЫХ ЖИВОТНЫХ

6. Выпас сельскохозяйственных животных на территории поселения осуществляется на огороженных пастбищах либо на неогороженных пастбищах на привязи или под надзором владельцев сельскохозяйственных животных или лиц, заключивших с владельцами или уполномоченными ими лицами договоры на оказание услуг по выпасу сельскохозяйственных животных (далее - пастух).

7. Выпас сельскохозяйственных животных осуществляется их владельцами или пастухами на специально отведенных местной администрацией местах.
Прогон - передвижение сельскохозяйственных животных по территории

муниципального образования от места их постоянного нахождения до места сбора стада и назад, осуществляется под обязательным надзором владельцев   сельскохозяйственных животных либо лиц ими уполномоченных.

 Владельцы животных обязаны сопровождать их до места сбора стада и  передать пастуху, а также встречать после пастьбы в вечернее время.

Прогон сельскохозяйственных животных, в том числе к месту выпаса, осуществляется по маршрутам, установленным местной администрацией согласно приложения №2 .

Население поселения информируется местной администрацией о местах выпаса и маршрутах прогона сельскохозяйственных животных через средства массовой информации, а также путем размещения информации на официальном сайте местной администрации в сети Интернет и на информационных щитах, расположенных на территории поселения.

8. Владельцы сельскохозяйственных животных или пастухи обязаны осуществлять постоянный надзор за сельскохозяйственными животными в процессе их пастьбы на пастбищах, не допуская их перемещения на участки, не предназначенные для этих целей. Запрещается :

-Прогонять сельскохозяйственных  животных ближе 3 метров от домовладений, по дорогам с твердым покрытием, а так же по пешеходным дорожкам и мостикам, за исключением случаев, когда отсутствуют альтернативные пути следования.
-оставлять сельскохозяйственных животных без надзора, осуществлять выпас на улицах, пашнях, сенокосах, землях, занятых многолетними насаждениями, и других не предназначенных для этих целей местах, допускать потраву посевов сельскохозяйственных культур и многолетних насаждений. Не допускается передвижение сельскохозяйственных животных на территории поселения без сопровождения владельца или пастуха.
-выпас животных на территории парков, скверов, улиц, внутридворовых территорий, в местах массового отдыха и купания людей.   В   местах массового отдыха и купания людей землепользователем, балансодержателем, арендатором водного объекта  обязаны быть установлены  информационные знаки с указанием о запрете водопоя, прогона, выпаса  сельскохозяйственных животных.

9.Сельскохозяйственные животные, принадлежащие  сельскохозяйственным товаропроизводителям - юридическим лицам, включая крестьянские (фермерские) хозяйства, крестьянским (фермерским) хозяйствам, прошедшим государственную регистрацию в качестве индивидуальных предпринимателей, гражданам, ведущим личное подсобное хозяйство, подлежат выпасу на земельных участках, предоставленным им в установленном законом порядке для ведения, предназначенного для этого вида деятельности.

 10. В целях обеспечения интересов владельцев сельскохозяйственных животных, землепользователей и иных лиц, права и интересы которых могут быть нарушены в результате безнадзорного выпаса скота, местная администрация оказывает организационно-техническое, информационное и правовое содействие владельцам сельскохозяйственных животных в организации коллективного выпаса сельскохозяйственных животных.
  Приложение № 2

                                                                                   к постановлению  Администрации

                                                                                   Молчановского сельского поселения

                                                                                                                   №140 от «_05_»июня 2024г
Маршруты прогона скота по территории поселения к месту сбора стада и специально отведенных мест пастьбы – пастбищах на территории Молчановского сельского поселения.

	Наименование жилого района
	Место сбора животных в стадо
	 маршрут прогона
	Время прогона (утро)
	Время прогона (Вечер)
	Отведенные места выпаса (пастбища)

	С.Молчаново)
	 в районе дома Октябрьская 1
	Ул. 50 лет Октября –Новая-Нагорная;
Ул.60 лет-Советская-Октябрьская
	С 6-00  до 8-00
	С 17-00 до19-00
	Пастбище 1(район старого аэропорта)

	С.Молчаново
	 в районе дома Мичурина  44
	Ул. Советская-Соколовский тракт-Мичурина;
микрорайон Телевышка-Мичурина;

ул.Авиаторов
	С 6-00  до 8-00
	С 17-00 до19-00
	Пастбище 2
(в районе нового аэропорта)

	С. Молчаново
	в районе дома ул.Промышленная 44
	трасса Томск –Колпашево (в направлении г.Томска)
	С 6-00  до 8-00
	С 17-00 до19-00
	Пастбище 3
 на юго-запад от с.Молчаново на юго-запад от с.Молчаново (в районе пруда Соколовский))

	С.Молчаново
	в районе дома ул.Учебная 1)
	Ул. Степная-Трудовая;

Микрорайон «Бодрость»;-

Микрорайон «Кульстана»-

трасса Томск –Колпашево
	с6-00  до 8-00
	С 17-00 до19-00
	Пастбище 4
 на северо-запад от с.Молчаново) в направлении Майково,Гришино

 Приложение № 3

                                                                                   к постановлению  Администрации

                                                                                   Молчановское сельского поселения

                                                                                                              №140 от «_05_»_июня 2024_г.

Состав

комиссии по организации выпаса и содержания скота на территории Молчановского
 сельского поселения

Председатель комиссии:
Забабурин В.П. -первый заместитель Главы

                                                      Молчановского сельского поселения по ЖКХ,
                                                     муниципальному  имуществу и дорожному
                                                     хозяйству

Секретарь комиссии :                 Чередниченко М.В.- специалист 1 категории по

                                                     вопросам  благоустройства и безопасности
Члены комиссии:                        Бек О.Н.-администратор с.Молчаново
                                                     Гайбович С.И.- администратор с.Соколовка
                                                     Маратканова Н.Г. – администратор с.Гришино

                                                     Жданова Н.Г. – депутат Совета
                                                     Вставский М.М.-ведущий эксперт комитета

                                                     государственного надзора и контроля

                                                     Департамента Ветеринарии Томской области